Β'. Μετὰ δὲ ταῦτα δημάρχων τινῶν χρεῶν ἀποκοπήν εἰσηγησαμένων, ἐπαὶ μὴ καὶ παρὰ τῶν θανείσων αὐτῆ ἐδίδοδο, ἰστασίασε τὸ πλῆθος· καὶ οὐ πρότερον τὰ τῆς στάσεως κατηνύσθη, ἕως πολεμιοὶ τῇ πόλει ἐπέληθσαν. Ἠρξαν δὲ τῶν πολέμων οἱ Ταραντῖνοι, Τυρσηνοὺς, καὶ Γαλάτας, καὶ Σαμνῖτας, καὶ ἄλλους προσεταιρισάμενοι πλείονας. Ἀλλὰ τοὺς μὲν ἄλλους οἱ Ῥωμαῖοι συμβαλόντες διαφόροις μάχαις ἐνίκησαν, καὶ ὑπάτοις ἄλλοτε ἄλλοις. Οἱ δὲ Ταραντῖνοι, καίτοι αὐτοὶ τὸν πόλεμον παρασκευάσαντες, ὁμῶς ὀπισθὸν πρὸς μάχην ἀντεκατέστησαν φανερώς. Ναυαρχοῦντος δὲ Λουκίου Οὐαλερίου, καὶ τήρῃσι προσορμίσαι βουλευθέντος ἐς Τάραντα, ἐπαὶ ἀπέμει ὅτι σὺν αὐταῖς ἀπεστάλη, φίλιον τὴν χώραν ἠγούμενος· οἱ Ταραντῖνοι κατ' αὐτῶν ὑποτοπήσαντες τὸν Οὐαλλέριον πλεῖν ἐκ τοῦ συνειδῶτος ὧν ἐβρων, μετ' ὀργῆς ἀνανήχθησαν, καὶ προσπεσόντες αὐτῷ μηδὲν πολεμίον ἐλπίσαντι, κατέβυσαν ἐκείνῳ τε καὶ ἄλλους πολλούς· καὶ τοὺς ἄλόντας, τοὺς μὲν καθεῖραν, τοὺς δὲ καὶ ἐπέκτειναν. Πυθόμενοι δὲ

ratus, ac fugere : ante patris adventum manus conserere properans, ut suum esset decus, nullo ordine processit; et in confertos hostes delapsus, cum exercitu cæsus esset, nisi mox supervenisset. Multi etiam post prælium perierunt, neque medicum neque quidquam valetudini curandæ aptum habentes : quod impedimentis longe anteverterant, spe victoriæ statim adipiscendæ; ac nisi patrem ejus in propinquo esse rati Samnites metu recessissent, omnino postridie quoque eos occidissent. Quæ cum in urbem nuntiata essent, magna indignatione orta, et consuli revocato die dicta, pater ejus senex, tum suis, tum majorum suorum rebus præclare gestis commemoratis, filium nihil illis indignum facturum pollicitus, acceptamque cladem ætati imputans, ira populi mitigata, cum eo profectus, Samnites victos castris exiit, agros vastavit : et prædam, quæ magna erat, partim in ærarium retulit, partim militibus **368** distribuit. Ea de causa cum ipsi Fabio honos est habitus : tum filio permissum, ut etiam deinceps pro consule impetraret, tum quoque patre legato utens, qui, nihil se necuti suæ parcens, ipse administravit omnia : sed dissimulanter, ut a filio acta esse viderentur.

C II. Post hæc, cum tribuni plebis legem de novis tabulis rogarent, cui creditores intercesserunt, orta seditio non conquievit prius, quam hostes urbem invaserunt. Belli ejus principium a Tarentinis ortum est, qui se Tyrrhenis, Gallis, Samnitibus, et pluribus aliis conjunxerunt. At Romani cæteros, per alios atque alios consules devicerunt. Tarentini autem, quamvis belli auctores, tamen aperte in aciem nondum descenderant. Cæterum L. Valerium classis præfectum, dum ibat quo missus erat, Tarenti appulsurum (eam enim urbem populi Romani amicam esse putabat), ex conscientia facinorum suorum contra se esse missum suspicati, iracunde impetu facto, nihil hostile metuentem, cum multis aliis demerserunt : captos partim in carcerem conjecerunt, partim occiderunt. Quo Romani audito, etsi graviter eam injuriam ferebant, tamen per legatos cum eis expostularunt : quibus non modo nihil æqui responsum est, sed etiam contumelia facta, L. Posthumii legatorum principis veste

Varie lectiones et notæ.

(10) Πυθόμενοι. Vide Excerpta Dionis Valesiana, p. 586.

sordibus inquinata. Eam ob rem tumultu orto, ac A Tarentinis cacinnantibus, Posthumius : *Ridete*, Inquit, *ridete dum vobis licet : nam longissimo tempore plorabitis, cum vestem hanc sanguine vestro elutis*. Eam contumeliam iniquis animis Romani ferentes, bellum Tarentinum L. Emilio consuli decreverunt. Qui cum eo appellisset, idoneis verbis animos eorum tentavit, æquis conditionibus pacem amplexturos ratus. Sed dissensione intercives orta, senioribus et divitibus pacem expellentibus, juvenibus et iis qui vel parum vel nihil habebant bellum flagitantibus, juniorum sententia vicit. Sed suis diffisi viribus, Pyrrhum Epirotam ad belli societatem accersendum duxerunt, legatis et muneribus ad eum missis. Quæ Emilio cognito, agrum populatur et vastat : eosque in aciem C ogressos profligat, ut Romani deinceps 369 impune prædas agerent, et quædam castella caperent. Cum autem captivos diligenter curaret Emilio, et aliquot ex potentioribus dimississet, Tarentini et humanitatem ejus admirati, et in spem pacis impetrandæ erecti, Agidem Romanis amicam ducem cum summo imperio creaverunt. Qui cum vix magistratum iniisset, Cineas legatus a Pyrrho præmissus, eam rem impediit. Nam Pyrrhus, Epiri rex, tum ingenii dexteritate, tum institutionis accuratone, tum usu rerum omnibus præstans, maxima Græciæ parte vel beneficiis vel terrore sibi adjuncta, Tarentinorum societatem peropportunam sibi fore existimans, cum longo jam tempore Siciliam, Carthaginem et Sardiniam subire cuperet, et tamen Romanos armis læssere vereretur, legatis auxilia pollicitus est. Sed ne ob loca quæ diximus suspectus esset, se statim rediturum esse domum dixit : et in soderibus excepit, ne diutius quam opus esset, ab eis in Italia detineretur. Hæc pactus, majorem legatorum partem, ut in colligendo milite operam navaturos, obsidum vice retinuit : paucos et Cineam cum exercitu præmisit. Quorum adventu confirmati Tarentini, pacificatione repudiata, imperium Agidi abrogatum, uni ex legatis detulerunt. Non multo post, Milonem cum exercitu, ad arcem in adventum suum occupandam, et mœnia custodienda, misit Pyrrhus. Gratum id Tarentinis fuit, quod neque in præditiis D et neque quidquam laboris capere cogerentur. Itaque mille cibaria præbuerunt, Pyrrho pecuniam miserunt. Emilio, qui ad id tempus in castris se tuerat, Pyrrhi militum adventu cognito, cum per hiemem oppugnare urbem non posset, in Apuliam abire statuit. Sed cum Tarentini, angustis quibusdam faucibus occupatis, per quas transire necesse habebat, iter ei sagittis, jaculis et fundis interclusissent, captivos eorum præmisit. Illi vero, vestri ne suos pro Romanis conficerent, destite-